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16 июля 2015
Заключение

на проект постановления администрации города Протвино «О внесении изменений в постановление администрации города Протвино от 14.10.2014   № 897 «Об утверждении муниципальной программы «Жилище»

В соответствии с п.8 ст.10 Положения о Контрольно-счетной палате города Протвино, утвержденного решением Совета депутатов города Протвино от 24.06.2013 № 408/64(с изменениями  от 02.12.2013 № 457/70), Контрольно-счетной палатой города Протвино проведена финансово-экономическая экспертиза поступившего Проекта.

Проект направлен в Контрольно-счетную палату города Протвино для проведения экспертизы 13.07.2015 заместителем главы администрации-начальником управления по культуре, спорту и социальным вопросам  А.В.Козыриным - Гааком с  сопроводительным письмом от 13.07.2015 № 229/18, пояснительная записка представлена 14.07.2015 № 231/18. 

1. Проектом предлагается внести изменения в муниципальную программу «Жилище», изложив в новой редакции:

- паспорт программы (приложение №1);

- приложение № 5 к программе (приложение №2).

2. Рассмотрев поступивший документ,  Контрольно-счетная палата города Протвино установила.

Согласно паспорту программы «Жилище» до внесения изменений средства бюджета города Протвино по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» в 2015 году составляют 1250,6 тыс. рублей. 

2.1. Решением Совета депутатов г. Протвино от 01.12.2014 № 15/6 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Протвино» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с учетом изменений от 16.02.2015  № 27/9, от  30.03.2015 № 36/11) средства бюджета городского округа Протвино по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» предусмотрены на 644,6 тыс. рублей меньше (1250,6 – 606,0). 

Источники финансового обеспечения программы по годам реализации программы в Паспорте программы не соответствуют решению о бюджете в нарушение требований п.2 ст.179 Бюджетного кодекса РФ 
Изменения в муниципальную программу вносятся второй раз.
Первые изменения внесены постановлением администрации города Протвино «О внесении изменений в постановление администрации города Протвино от 14.10.2014   № 897 «Об утверждении муниципальной программы «Жилище» от 09.06.2015 № 332. Проект для проведения экспертизы в Контрольно-счетную палату города Протвино не направлялся.
Изменения, внесенные постановлением администрации города Протвино 09.06.2015 № 332 обусловлены необходимостью предоставления дополнительной социальной выплаты в размере 5% расчетной стоимости жилья молодой семье, в которой родился еще один ребенок в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 09.06.2014 N 437/18 "О внесении изменений в государственную программу Московской области "Жилище". Данные изменения увеличивают расходы бюджета города на 2015 год на 124,0 тыс. рублей (730,0 – 606,0). В пояснительной записке отсутствуют данные о расчетной стоимости жилья, составе молодой семьи и порядок расчета корректировки выплаты.

Изменения, внесенные в пункт 10 планируемых результатов реализации муниципальной программы коснулись предоставления социальных выплат молодым семьям. Данный показатель уменьшился и составил 18 молодых семей относительно 19, отраженных в постановлении администрации города Протвино от 14.10.2014   № 897 «Об утверждении муниципальной программы «Жилище». В пояснительной записке отсутствуют обоснования изменения показателя в нарушение пункта 4.3. постановления администрации города Протвино от 01.09.2014 № 765 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ  городского округа Протвино». 

Изменения, отраженные в анализируемом Проекте муниципальной программы связаны с изменением процентного соотношения бюджетов в социальной выплате молодой семье в соответствии с письмом Министерства строительного комплекса Московской области:

- 24,6% - федеральный бюджет;

- 37,7% - бюджет Московской области;

- 37,7% - местный бюджет. 
из информационного банка "Московская область"
Изменения увеличивают расходы бюджета города Протвино на 2015 год на 130,0 тыс. рублей (736,0 – 606,0).
2.2. В нарушение требований п.2 ст.179 Бюджетного кодекса РФ Проект муниципальной программы не соответствует решению Совета депутатов г. Протвино от 01.12.2014 № 15/6 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Протвино» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с учетом изменений от 16.02.2015 № 27/9, от 30.03.2015 № 36/11) на сумму 130,0 тыс. рублей (736,0 – 606,0). 

2.3. Технические ошибки и опечатки:
2.3.1. В приложении №1 к Проекту

- должность координатора муниципальной программы – изложить в следующей редакции «первый заместитель главы Администрации – начальник управления градостроительства, землепользования и имущественных отношений», убрав повторение «первый заместитель главы Администрации, первый заместитель главы Администрации – начальник управления градостроительства, землепользования и имущественных отношений;
- в первом абзаце пункта 2. «Прогноз развития в сфере реализации Программы» исправить дату постановления администрации с «01.09.201» на «01.09.2014».
- в разделе «источники финансирования муниципальной подпрограммы по годам – средства бюджета города» исправить показатели
(тыс. рублей)
	всего
	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	По данным Проекта
	19 756.80
	736.00
	6 182.00
	9 010.00
	1 612.00
	2 216.80

	Данные с учетом всех подпрограмм
	19 759.20
	736.00
	6 182.60
	9 010.90
	1 612.90
	2 216.80

	отклонение
	2.40
	0.00
	0.60
	0.90
	0.90
	0.00


2.3.2. В приложении №1 к подпрограмме в графе 3 пункт 1 «7423,2» заменить на «7429,2».
2.3.3. В приложении №2 к подпрограмме 

- в графе 7 пункт 1 «742,2» заменить на «7429,2»;

- в графе 8 пункт 1 «730,0» заменить на «736,0».

2.4. Пунктом 1.2. Проекта предлагается внести изменения в муниципальную программу «Жилище», изложив в новой редакции приложение № 5 к Программе (приложение №2).

Приложение №5  - Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» в  новой редакции состоит из 4-х таблиц без текстовой части:
- паспорт подпрограммы;

- планируемые результаты реализации подпрограммы;

- перечень мероприятий программы;

- обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы.

В новой редакции в нарушение 2.1.7 постановления администрации города Протвино от 01.09.2014  № 765 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ  городского округа Протвино» не нашли отражения следующие разделы:
-описание целей и задач подпрограммы;

-характеристика проблем и мероприятий подпрограммы;

-описание оценки влияния изменения объемов финансирования на значения целевых показателей эффективности реализации подпрограммы по форме согласно приложению N 6 к настоящему Порядку.

3. Вывод.  
Контрольно-счетная палата города Протвино рекомендует доработать Проект, учесть замечания и устранить нарушения, изложенные в настоящем заключении.
И.о.председателя
Контрольно-счетной 

палаты города Протвино, аудитор                                 
      И.В. Иванова  
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